
1 

 

 

 

 

 

Divisione Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA DIVISIONE AFFARI GENERALI 

 

 

N. AA.GG/077 del registro delle determinazioni 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del Servizio di supporto per le attività di gestione della 

formazione finanziata dal fondo interprofessionale Fondimpresa, ai sensi dell’Art. 1 comma 2 lett. a) Legge 

11 settembre 2020, n. 120, come sostituito dall' Art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1, legge n. 108 del 2021 

 

Il giorno 30 del mese di maggio 2023 nella sede degli uffici di InnovaPuglia Spa sita in Valenzano (BA) alla 

Str. Prov. Casamassima Km 3, 

 

Il Direttore Divisione Affari Generali  

  

Visti: 

• il D.Lgs. n.50/2016 s.m.i. (Codice dei contratti pubblici); 

• la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26/02/2014;  

• la Legge 24 Dicembre 2006 n.296 (Finanziaria 2007);  

• il D.Lgs. 7 marzo 2005 n.82 e s.m.i.; Codice dell’Amministrazione Digitale; 

• l’esito della seduta del Consiglio di Amministrazione del 19/04/2023, verbale n. 52, in cui il Consiglio ha 

preso atto dell’informativa ricevuta come da documentazione istruttoria e ha delegato il Direttore della 

Divisione della Divisione Affari Generali all’esecuzione e ai conseguenti adempimenti secondo quanto 

indicato nella documentazione citata; 

• i poteri conferiti al Direttore della Divisione Affari Generali di InnovaPuglia S.p.A., Dott. Alfredo Cuomo, 

giusta procura notarile del 23/06/2022 rep. 113972 raccolta n. 20002, con cui viene nominato e costituito 

procuratore della società in virtù della deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 09/06/2022, 

Verbale n.30; 

 

Premesso che: 

• Innovapuglia aderisce dal 25/07/2018 al Fondo interprofessionale “Fondimpresa” per la formazione finanziata 

e le risorse che confluiscono nel “Conto Formazione” sono a disposizione dell’Azienda che può utilizzarle per 

la formazione dei propri dipendenti. 

• Si necessita di un servizio di supporto alla Divisione Affari Generali – Sezione Human Resources per le attività 

di gestione della formazione finanziata tramite il Fondo Interprofessionale Fondimpresa nell’ambito delle risorse 



2 

 

del “Conto Formazione aziendale” e/o degli altri canali di finanziamento previsti quali Avvisi predisposti dallo 

stesso Fondo; l’obiettivo del supporto, di tipo progettuale e gestionale, è quello di garantire l’assistenza in tutte 

le fasi del processo di finanziamento di iniziative formative (verifica dell’ammissibilità, preparazione delle 

richieste di finanziamento e dei documenti relativi ai piani formativi, gestione, implementazione, monitoraggio 

e rendicontazione dei piani formativi approvati) ed in ogni caso, fino all’incasso da parte di InnovaPuglia degli 

importi rimborsati relativi ai piani presentati. 

• È stato nominato Responsabile del Procedimento il Dott. Francesco Zaccaro. 

• In data 26/04/2023 è stata pubblicata su piattaforma EmPULIA la procedura PI142716-23, con termine di 

scadenza per l’invio delle offerte fissato per il giorno 11/05/2023 ore 10.00, finalizzata all’affidamento diretto, 

previa consultazione di più operatori economici, ai sensi dell’Art. 1 comma 2 lett. a) Legge 11 settembre 2020, 

n. 120, come sostituito dall'art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1, legge n. 108 del 2021, per il Servizio di supporto 

per le attività di gestione della formazione finanziata dal fondo interprofessionale Fondimpresa. Le attività 

oggetto del Servizio dovranno essere erogate fino al raggiungimento del massimale contrattuale pari a € 

10.000,00 (diecimila/00) oltre IVA. per una durata di 36 mesi a decorrere dalla stipula del contratto e fino al 

completamento di tutte le attività che ne deriveranno ed in ogni caso, fino all’incasso da parte di InnovaPuglia 

degli importi rimborsati relativi ai piani presentati. A fronte dell’erogazione dei servizi richiesti, sarà riconosciuto 

al Fornitore un importo pari alla percentuale di remunerazione offerta sull’importo del finanziamento approvato 

per il piano formativo finanziato dal Conto Formazione Aziendale o da Avvisi.  Ove necessario, troverà 

applicazione l’art. 106, co. 11, del D. Lgs. n. 50/2016, per cui la durata del contratto potrà essere prorogata per 

il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure per l'individuazione di un nuovo contraente, 

ivi incluso il tempo necessario per la stipula del contratto. 

• L’affidatario è stato individuato, a seguito di valutazioni comparative dei preventivi, sulla base del minor prezzo 

in ragione di quanto previsto dell’art. 36 co. 9 bis del D.Lgs. 50/2016 e art. 95 co. 4 e 5 del D.Lgs. 50/2016. 

• Sono stati invitati a presentare offerta n. 5 operatori economici di comprovata esperienza nella realizzazione del 

servizio oggetto di affidamento iscritti nella categoria merceologica “Corsi di Formazione corsi di 

aggiornamento” (541100000)” dell’Albo on-line dei Fornitori: ADECCO FORMAZIONE, ETJCA SpA, 

RANDSTAD HR SOLUTIONS SRL, Soges S.p.A. e HUMANFORM SRL iscritti nella categoria merceologica 

dell’Albo on-line dei Fornitori. 

• Entro il termine stabilito di scadenza sono pervenute n. 2 offerte. 

• Con provvedimento del Direttore della Divisione SArPULIA di InnovaPuglia Spa, in data 11/05/2023, è stato 

nominato il Seggio di gara per l’esame delle offerte. 

• Il Seggio di gara, nelle sedute pubblica virtuale del 11/05/2023, in modalità virtuale, ha provveduto all’apertura 

dei plichi telematici dei concorrenti relativi alla documentazione amministrativa ed a verificare la presenza e la 

completezza della documentazione e delle dichiarazioni richieste, in relazione ai requisiti necessari alla 

partecipazione e ad ogni altro adempimento richiesto; sono state ammesse al prosieguo del procedimento 

entrambi i concorrenti come riportato di seguito:   

Ragione Sociale Data Invio Protocollo 

ADECCO FORMAZIONE 10/05/2023 PI151956-23 

RANDSTAD HR 

SOLUTIONS SRL 

10/05/2023 PI151960-23 

 



3 

 

• Il Seggio di gara, nella seduta pubblica virtuale del 15/05/2023, ha proceduto all’apertura della Busta Offerta 

Economica degli operatori economici partecipanti ed è stata formulata la proposta di aggiudicazione a favore 

dell’operatore economico ADECCO FORMAZIONE. 

 

Considerato: 

• il Modello 28 con cui il Direttore della Divisione Affari Generali ed il RUP, in data 17/05/2023, hanno 

formalizzato la richiesta di acquisto mediante affidamento diretto all’operatore economico ADECCO 

FORMAZIONE ai sensi dell’Art. 1 comma 2 lett. a) Legge 11 settembre 2020, n. 120, come sostituito dall' 

Art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1, legge n. 108 del 2021, per la fornitura del Servizio di supporto per le 

attività di gestione della formazione finanziata dal fondo interprofessionale Fondimpresa per una 

remunerazione totale sull’importo dei paini formativi approvati, calcolati su un fondo stimato di 85.000,00 

euro, pari a 7.225,00 euro (settemiladuecentoventicinque/00) con per una percentuale di remunerazione 

offerta pari a 8,50% da applicare su ogni piano formativo approvato; 

• gli Atti di Gara trasmessi alla Stazione Appaltante, consistenti in nr.2 verbali e relativi allegati; 

 

Visti gli atti contenenti l’istruttoria in cui si attesta che 

• il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto delle norme vigenti e che il modello di “Richiesta di 

acquisto” è conforme alle risultanze istruttorie; 

• la procedura è stata svolta, condotta e conclusa in maniera regolare e corretta e nel rispetto delle norme vigenti, 

ai sensi dell’art 31, comma 4, lettera c) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i..  

Considerato che sono in corso di espletamento i controlli prescritti dalla normativa in vigore, ai sensi dell’art. 

32 comma 7 del Codice; 

 

Tutto ciò premesso, visto e considerato, 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2. di approvare le risultanze dell’istruttoria che, ancorché non allegate alla presente determina, sono 

conservate in originale agli atti d’ufficio, formando parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di procedere, previa acquisizione dello SMART CIG, all’affidamento della fornitura dei “Servizio di 

supporto per le attività di gestione della formazione finanziata dal fondo interprofessionale 

Fondimpresa”, ai sensi dell’Art. 1 comma 2 lett. a) Legge 11 settembre 2020, n. 120, come sostituito 

dall' Art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1, legge n. 108 del 2021 al fornitore ADECCO FORMAZIONE 

SRL con sede legale in via Tolmezzo, 20132 Milano – C.F. e P.IVA 13081080155, per una 

remunerazione totale sull’importo dei paini formativi approvati, calcolati su un fondo stimato di 

85.000,00 euro, pari a 7.225,00 euro (settemiladuecentoventicinque/00) con per una percentuale di 

remunerazione offerta pari a 8,50% da applicare su ogni piano formativo approvato. Ove necessario, 

troverà applicazione l’art. 106, co. 11, del D. Lgs. n. 50/2016, per cui la durata del contratto potrà 

essere prorogata per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure per 

l'individuazione di un nuovo contraente, ivi incluso il tempo necessario per la stipula del contratto 

4. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso sono pari a €0,00 

5. di dare atto l’affidamento trova copertura nelle risorse finanziate disponibili presso Fondimpresa; 



4 

 

6. di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti 

in capo all’operatore economico aggiudicatario ai sensi del comma 7, art 32 del Codice; 

7. di procedere all’avvio dell’esecuzione dei servizi in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del 

D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 16/07/2020 n. 76, nelle more dell’acquisizione 

degli esiti delle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 e ss. mm. e ii e delle capacità di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. stante la necessità 

di garantire le scadenze per la formazione obbligatoria per legge e di utilizzare l’importo accantonato 

sul Conto Formazione in scadenza al 30/06/2023; 

8. di dare atto che il DEC è il Dott. Zaccaro Francesco; 

9. di dare mandato al RUP di notificare la presente determina ai sensi dell’art.76 comma 5 del Codice, 

fatte salve le tutele di cui al comma 5 dell’art. 98 del Codice; 

10. di trasmettere il presente provvedimento al RUP ed all’Ufficio Acquisti e Gare – Sez. Gare e Contratti 

- per i successivi adempimenti;  

11. di dare mandato agli uffici competenti di procedere alla pubblicazione della presente determina, 

anche ai sensi dell’art. 29 del Codice; 

12. di dare atto che il diritto di accesso agli atti di gara potrà essere esercitato inviando istanza al seguente 

indirizzo PEC: ufficiogare.innovapuglia@pec.rupar.puglia.it; 

13. di dare atto che il presente provvedimento potrà essere impugnato dinanzi al TAR Puglia – Sez. Bari, 

entro 30 giorni dalla comunicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 120 del Codice del 

Processo Amministrativo; 

 

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n 4 facciate sarà: 

• acquisito agli atti dell'Ufficio della Segreteria di Direzione Generale per la raccolta, la pubblicazione 

e la notifica agli Uffici competenti per i successivi adempimenti; 

• pubblicato nella sezione “Società-Trasparente” del sito di InnovaPuglia salve le garanzie previste dalla 

legge 241/1990 e dal D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i. e D.lgs. 50/2016 s.m.i. in tema di accesso ai documenti 

amministrativi, nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 

Regolamento UE n. 2016 /679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 

e dal D.lgs. n. 101/2018 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Modello Organizzativo Operativo sul 

trattamento dei dati di InnovaPuglia.  

 

Il Direttore della Divisione Affari Generali 

Dott. Alfredo Cuomo 

 

                 __________________________________ 

mailto:ufficiogare.innovapuglia@pec.rupar.puglia.it

		2023-05-30T10:46:07+0200
	Alfredo Cuomo




